
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

У К А З

О материальном стимулировании государственных гражданских
служащих органов государственной власти Донецкой Народной

Республики и государственных органов, не являющихся органами
государственной власти Донецкой Народной Республики,

а также работников, замещающих должности, не являющиеся
должностями государственной гражданской службы

Донецкой Народной Республики

Руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 г. 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», Законом
Донецкой Народной Республики от 17 мая 2023 г. 446-ПНС
«О государственной гражданской службе Донецкой Народной Республики»,
Указом Главы Донецкой Народной Республики от 27 декабря 2023 г. 634
«О денежном содержании государственных гражданских служащих Донецкой
Народной Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что на период, определенный решением коллегиального
органа, образованного в соответствии с распоряжением Правительства
Российской Федерации от 18 марта 2022 г. 542-р, государственным
гражданским служащим и работникам осуществляются выплаты в размере,
определяемом государственным органом в соответствии с Положением
о порядке и условиях осуществления выплат стимулирующего характера
государственным гражданским служащим органов государственной власти
Донецкой Народной Республики и государственных органов, не являющихся
органами государственной власти Донецкой Народной Республики,
а также работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями
государственной гражданской службы Донецкой Народной Республики
(прилагается).



2

2. Определить, что выплаты, предусмотренные пунктом 1 настоящего
Указа, не входят в состав денежного содержания государственных служащих.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

31 октября 2024 года

535



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 31 октября 2024 г. 535

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях осуществления выплат стимулирующего характера

государственным гражданским служащим органов государственной
власти Донецкой Народной Республики и государственных органов,

не являющихся органами государственной власти Донецкой Народной
Республики, а также работникам, замещающим должности,

не являющиеся должностями государственной гражданской службы
Донецкой Народной Республики

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления выплат
стимулирующего характера (далее - выплаты) государственным гражданским
служащим (далее - гражданские служащие) органов государственной власти
Донецкой Народной Республики и государственных органов, не являющихся
органами государственной власти Донецкой Народной Республики

государственные органы), а также работникам, замещающим
должности, не являющиеся должностями государственной гражданской
службы Донецкой Народной Республики (далее - работники), в период,
установленный по решению коллегиального органа, образованного
в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 18 марта 2022 г. 542-р, с учетом позиций Министерства финансов
Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с осуществлением выплат, осуществляется за счет бюджетных ассигнований,
предусмотренных в бюджете Донецкой Народной Республики на очередной
финансовый год и на плановый период.

3. Фонд для осуществления выплат гражданским служащим
государственных органов формируется сверх установленного фонда оплаты
труда гражданских служащих в соответствии с пунктом 6 Указа Главы
Донецкой Народной Республики от 27 декабря 2023 г. 634 «О денежном
содержании государственных гражданских служащих Донецкой Народной
Республики» и работников.

(далее



2

4. Размер фонда для осуществления каждому
государственному органу определяется отдельно и предусматривается на год
исходя из расчета до 50 000 рублей на 1 единицу исходя из установленной
в рамках утвержденных нормативов предельной штатной численности
государственных гражданских служащих Донецкой Народной Республики

выплат по

в месяц.
5. Утверждение фонда для осуществления выплат по каждому

государственному органу в бюджете Донецкой Народной Республики
с 2025 года осуществляется по решению коллегиального органа, образованного
в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 18 марта 2022 г. 542-р, с учетом позиций Министерства финансов
Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации.

Утверждение фонда для осуществления выплат по каждому
государственному органу в бюджете Донецкой Народной Республики
на период с 1 ноября по 31 декабря 2024 г. осуществляется по решению
коллегиального органа, образованного в соответствии с распоряжением
Правительства Российской Федерации от 18 марта 2022 г. 542-р, с учетом
позиций Министерства финансов Российской Федерации и Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

6. Руководитель государственного органа ежемесячно утверждает
перечень гражданских служащих и работников с указанием должности
государственной гражданской службы Донецкой Народной Республики,
фамилии, имени и отчества (при наличии), количества фактически
отработанных дней в отчетном периоде и сумм выплат.

Предельный размер выплаты гражданскому служащему (работнику)
не должен превышать 50 000 рублей в месяц.

7 . Численность гражданских служащих, которым осуществляются
выплаты, не может превышать предельной штатной численности гражданских
служащих, определенной Главой Донецкой Народной Республики.

8. Размер (работника)выплаты гражданского служащего
государственного органа зависит от:

8.1. Личного вклада гражданского служащего (работника) в обеспечение
выполнения задач и реализации полномочий, возложенных на государственный
орган.

8.2. Степени сложности выполнения гражданским служащим
(работником) заданий, эффективности достигнутых результатов
за определенный период работы.



3

8.3. Оперативности и профессионализма гражданского служащего
(работника) в решении вопросов, входящих в его компетенцию, в подготовке
документов, выполнении поручений руководства государственного органа.

8.4. Своевременного, добросовестного, качественного исполнения
обязанностей, предусмотренных служебным контрактом (трудовым
договором).

9. Осуществление выплат гражданским служащим и работникам
производится по результатам их профессиональной служебной деятельности,
в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, связанных
с выполнением задач и обеспечением функций, возложенных
на государственные органы в соответствии с их положениями, утвержденными
Главой Донецкой Народной Республики, а также в целях повышения
их материальной заинтересованности в качестве выполняемых задач,
поставленных Главой Донецкой Народной Республики, Правительством
Донецкой Народной Республики и руководством государственного органа.

10. Выплаты временной
нетрудоспособности, нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске, отпуске

не осуществляются в случае

без сохранения денежного содержания, учебном отпуске, отпуске по уходу
за ребенком до полутора или трех лет, служебной командировке, получения
дополнительного профессионального образования (профессиональной
переподготовки, повышения квалификации), а также прохождения служебной
стажировки в периоде, за который осуществляется выплата.

11. Решение об осуществлении выплат оформляется актом
государственного органа.

12. Особенности осуществления выплат могут устанавливаться правовым
актом соответствующего государственного органа.




